
3Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 04 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora CLEONICE ARAÚJO CARVALHO , Técnico em
enfermagem, Matrícula nº 210605-1, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Saúde – SESAPI à disposição da Secretaria Estadual
para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID, a partir de 01 de
fevereiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o órgão
requisitante.

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBA  VALÉRIA  SANTOS MIRANDA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 04 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual e
tendo em vista o que consta do Ofício nº 35/2013-PRESID, de 07 de
fevereiro de 2013, do Senado Federal, AP.010.1.001194/13-55,

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar nº 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Senado Federal, em Brasília, Distrito Federal, a partir de 07 de fevereiro
de 2013 até 31 de dezembro de 2013, sem ônus para o órgão de origem,
do servidor FRANCISCO ANTÔNIO DE SOUSA FILHO , Professor,
Classe A, Nível II, Matrícula nº 085132-9, do quadro de pessoal da
Secretaria de Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual e o
contido no Ofício nº 014/2013-GAB/SC, de 10 de janeiro de 2013, da
Secretaria das Cidades, AP.010.1.000297/13-97,

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor JOSÉ BARROS SOBRINHO, Professor, SL-II,
Matrícula nº 105873-8, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Educação e Cultura – SEDUC à disposição da Secretaria das
Cidades, a partir de 01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de
2013, com ônus para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 0038/2013-GAB/Reitoria, de
16 de janeiro de 2013, da Universidade Estadual do Piauí,
AP.010.1.000410/13-06,

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor CARLOS ALBER TO PORTO , Professor SL-I,
Matrícula nº 171034-6, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação
e Cultura – SEDUC à disposição da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, a partir de 01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013,
com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MOISES RODRIGUES BEZERRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAURICIO DANT AS DE ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Políticas Sociais, símbolo DAS-2, da Fundação
Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí, com efeitos a
partir de 18 de Fevereiro de 2013.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO AFONSO LAGES GONÇALVES FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Fevereiro
de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MANOEL  ITALO PINHEIRO NERI , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Regionais, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

JOÃO DIAS RIBEIRO , para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente
de Projetos, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 18 de Fevereiro de 2013.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RENATA CAROLINA  SANTOS CHAVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Técnico de Núcleos Profissionalizantes,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2013.



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ESTER FERNANDA PORTELA  RIBEIRO E SIL VA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Abastecimento e Serviços, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 18 de Fevereiro de 2013.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETOS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRUNO PADUA NAPOLEAO DO REGO, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Programas, Projetos e Obras Urbanos, símbolo
DAS-4, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 21 de Fevereiro
de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE BARROS SOBRINHO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Programas, Projetos e Obras Urbanos, símbolo
DAS-4, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 21 de Fevereiro
de 2013.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ SOARES DE SOUZA JÚNIOR, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Esportes de Competição, símbolo DAS-2, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEILANE PEREIRA DE SOUZA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Esportes de Competição, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro
de 2013.

DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JANAYNA DE MENEZES LIMA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-
2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Março de 2013.

CAMILLA  AURIELA  DELMONDES NOLET O, do Cargo em Comissão,
de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Março de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MOZART BASTOS DE OLIVEIRA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2013.

JANAYNA DE MENEZES LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Março de 2013.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEMILSON DOMINGOS RESENDE SANTANA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a partir
de 28 de Fevereiro de 2013.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIGIA RODRIGUES BRITO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da Junta Comercial do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2013.

JUCINEIDE DE ARAUJO ARAGAO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Recursos Humanos, símbolo DAS-2,
da Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 20 de
Fevereiro de 2013.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RONILDO CASTELO BRANCO DA  SILVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 18
de Fevereiro de 2013.

OF.  206 a 218



5Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA  Nº 12/2013-SEAD/GAB, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , com
base no art. 8º, IX, e art. 35, caput, Inciso XII, da Lei Complementar
estadual n. 28, de 9 de junho de 2003,

CONSIDERANDO que “a todos, no âmbito judicial e
administrativo, são assegurados a razoável duração do processo e os
meios que garantam a celeridade de sua tramitação” (CF, art. 5º,
LXXVIII);

CONSIDERANDO que o Governador autorizou os Secretários
de Estado a delegar atos aos seus subordinados, nos termos do Decreto
n. 15.070, de 4 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade de se conferir celeridade aos
processos em tramitação nesta Secretaria que dependam da prática de
atos de mero expediente ou meramente ordinatórios pelo Secretário de
Administração;

R E S O L V E:

Art. 1º Resolve delegar competência para a prática de atos
administrativos ao Diretor de Licitações e Contratos Administrativos,
Diretor de Gestão de Pessoas, Diretor Administrativo-Financeira, Diretor
de Modernização Administrativa, Diretor de Abastecimento e Logística,
Superintendente da Escola de Escola de Governo e Assessor Técnico
III e Assessor Técnico II lotados diretamente no Gabinete do Secretário.

§ 1º Atendidos os requisitos legais, fica delegada a competência
para atos de encaminhamento de requerimentos, juntada de
documentos, concessão de vista de autos, intimação do interessado
sobre pareceres e decisões de seu interesse e demais atos de mero
expediente ou ordinários, bem como para os atos mencionados no art.
2º desta Portaria.

§ 2º Por força do art. 2º do Decreto n. 15.070/2013, a delegação
de competência de que trata o caput não abrange:

I - a edição de atos normativos;
II - a decisão de recursos administrativos;
III - os atos de competência exclusiva do Secretário de

Administração;
IV - atos que gerem despesas ao erário, inclusive mediante a

concessão ou extensão de vantagens e o ressarcimento de valores a
servidores; e

V - autorização para a abertura de licitação ou para a contratação
direta por dispensa ou inexigibilidade de licitação.

§ 3º A delegação também não compreende o envio de Ofícios e/
ou respostas ou documentos a quaisquer órgãos do (a):

I - Poder Judiciário;
II - Ministério Público estadual ou Ministério Público da União;
III - Tribunal de Contas do Estado ou Tribunal de Contas da

União;
IV - Controladoria-Geral do Estado ou Controladoria-Geral da

União.

Art. 2º Ressalvados os atos previstos nos §§ 2º e 3º do art. 1º,
fica delegada a competência aos órgãos diretamente subordinados a
seguir especificados, para a prática dos atos enumerados:

I - Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos:
a) expedir liberações a atas de registros de preços;
b) expedir certidão de registro no Cadastro Único de

Fornecedores de Materiais, Bens e Serviços do Estado – CADUF;
c) designar os pregoeiros e da respectiva equipe de apoio para

a realização de pregões;
d) designar de servidores para compor comissão de licitação

de para aquisição ou contratação de interesse direto e exclusivo da
Secretária de Administração, ressalvada a competência da Diretoria de
Abastecimento e logística;

e) determinar a publicação de avisos de licitações, conforme o
caso, no Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado e em
jornal de grande circulação.

II - Diretoria da Unidade de Gestão de Pessoas:

a) com exceção dos servidores diretamente subordinados ao
Secretário de Administração, conceder aos servidores desta Secretaria
férias, licenças e afastamentos previstos em lei, desde que ouvida a
autoridade a que subordinado diretamente o servidor;

b) expedir portarias de substituições e de designação de DAI’s,
desde que previamente autorizado pelo Secretário;

c) controlar da freqüência dos servidores e compensação de
horários, desde que sem prejuízo da jornada semanal e atendida a
Portaria Nº 09/2011-SEAD/GAB, de 21 de fevereiro de 2011.

III - Diretoria Administrativo-Financeira:

a) encaminhar pedidos de compra pedidos de compra de material
permanente diretamente à Unidade de Abastecimento e Logistica, após
análise da justificativa do pedido;

b) determinar a publicação no Diário Oficial do Estado de
extratos de contratos e de aditivos firmados pela Secretaria de
Administração do Estado, bem como dos avisos relativos a dispensa
ou inexigibilidade de licitação realizada no âmbito da Secretaria.

IV - Diretoria de Modernização Administrativa:

a) autorizar a implantação e manutenção do sistema de ponto
eletrônico nos órgãos ou entidades da Administração pública estadual,
bem como providenciar a transferência ao órgão solicitante dos bens
materiais necessários a esta instalação ou manutenção do referido
sistema;

b) autorizar o transporte de bens materiais necessários, de
responsabilidade do Estado, para a implantação ou manutenção das
unidades de atendimento do Programa Espaços da Cidadania e Salas
da Cidadania no estado do Piauí.

V - Diretoria de Abastecimento e Logística:

a) abrir, devidamente autuado, processo de alienação de bens
móveis inservíveis, adotando minuta-padrão de edital de leilão;

b) homologar a avaliação de bens a serem alienados;
c) assinar Termos de Recebimento e Termos de Transferência

de Bens Móveis a outros órgãos da Administração Pública do Estado;
d) autorizar viagens referentes às ações de regularização de

imóveis, segundo cronograma de prioridades previamente estabelecido
com o Secretário de Administração;

e) praticar, junto ao DETRAN, atos necessários à regularização
de veículos alienados por leilão.

VI - Superintendência da Escola de Escola de Governo e, na
ausência do seu titular, a Diretoria da Escola de Governo:

a) expedir ofícios solicitando proposta de preços e documentos
necessários à contratação de entidades especializadas em processos
de capacitação, treinamento e aperfeiçoamento de servidores,
previamente aprovados pelo Secretário;

b) solicitar minutas de termo de cooperação de instituições
congêneres da Escola de Governo, para a formalização dos respectivos
termos.

VII - Assessor Técnico III lotado diretamente no Gabinete do
Secretário:

a) elaborar impacto financeiro de propostas de plano de cargos
e demais leis relativas à concessão de vantagens a servidores públicos;

b) encaminhar a setor competente requerimentos e demais
pedidos, para manifestação prévia, antes da conclusão do feito ao
Secretário;

c) expedir, de ordem, ofício intimando o interessado sobre
pareceres e decisões do seu interesse;

d) assinar, de ordem, ofícios redigidos conforme despacho do
Secretário, bem como encaminhar os documentos respectivos.

VIII - Assessor Técnico II lotado diretamente no Gabinete do
Secretário:

a) enviar aos órgãos competentes requerimentos e demais
pedidos, para manifestação prévia, antes da conclusão do feito ao
Secretário;



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 012/13 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Torna sem efeito a portaria Nº008/2013 GAB., revogando
assim todos os atos por ela emanados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 01 de março de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  116

HOSPITAL  INFANTIL
LUCÍDIO  PORTELLA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

OF.  016

b) expedir, de ordem, ofício intimando o interessado sobre
pareceres e decisões do seu interesse;

c) assinar, de ordem, ofícios redigidos conforme despacho do
Secretário, bem como encaminhar os documentos respectivos;

d) solicitar agilidade na tramitação dos processos de
aposentadoria e certidões de tempo de serviço.

IX - Assessor Técnico III lotado no Núcleo Setorial de Controle
Interno:

a) expedir, de ordem, ofício intimando o interessado para a
juntada de documentos nos processos sob sua análise;

b) encaminhar ao setor competente, após a análise técnico-
contábil, requerimentos e demais pedidos de revisão, repactuação,
reajustes e prorrogação de contrato de prestação de serviços de
natureza continuada que envolver terceirização de mão de obra, para
manifestação prévia, antes da conclusão do feito ao Secretário.

Art. 3º As decisões e atos praticados com base nesta Portaria
devem mencionar expressamente essa qualidade e considerar-se-ão
praticados pela autoridade delegada.

Art. 4º A delegação de que trata esta Portaria é fixada pelo prazo
de 1 (um) ano, a contar da data da sua vigência, podendo ser revogada
a qualquer tempo pelo Secretário de Administração.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS

SECRETÁRO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  504

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  N° 027/2013

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. Irani Albuquerque Brito
para SUBSTITUIR a Defensora Pùblica Dra. Ângela Martins Soares
Barr os, na 1ª Vara de Família que se encontra de licença, a partir 25 de
fevereiro a 12 de março de 2013.

PORTARIA  N° 029/2013

DESIGNAR o Defensor Público Dr. João Batista Viana do Lago
Neto para SUBSTITUIR o Defensor Público Dr. Markos Magnoni Varão
Ribeiro, na 3ª Defensoria Regional de Floriano que se encontra de
licença médica a partir 27 de fevereiro a 13 de março de 2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
01 de março de 2013.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público – Geral em exercício

OF.  120



7Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 02/2013 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE IMPLANT AÇÃO
DAS CENTRAIS DE GASES MEDICINAIS DAS UNIDADES DE
PRONTO ATENDIMENT O (UPA) NOS MUNICÍPIOS DE BOM JESUS,
FLORIANO, OEIRAS, SÃO RAIMUNDO NONA TO E URUÇUÍ – PIAUÍ.
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL. TIPO: Menor Preço, sob regime
de empreitada por preço global. DATA E HORÁRIO: 21/03/2013 às 9:00h.
LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo
endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina, 01 de março de 2013.

OF.  420

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2013
CONTRATO: 004/2013
Dispensa de Licitação nº. 006/2013
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Contratada: Servi-san Vigilância e Transporte de Valores Ltda..
Objeto: Prestação de serviço de vigilância eletrônica.
Data da assinatura: 01022013
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data
da assinatura.
Valor: R$ 202,31 (duzentos e dois reais e trinta e um centavos)
Fundamentação Legal: Art. 24, II c/c § único da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 01 de fevereiro de 2013.

Publique-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
DIRETOR PRESIDENTE

OF.  015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 245/12

ONDE SE LÊ: Valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), que será pago em
parcela única, por conta do Projeto/Atividade: 2014 FR – 00 e Elemento
de Despesa: 339036;

LEIA-SE : Valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), que será pago em parcela
única, por conta do Projeto/Atividade: 2014 FR – 00 e Elemento de
Despesa: 339036;

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: SUELI MARIA OLIVEIRA MARIA DE FRANÇA;
OBJETO : Prestação de serviço referente à confecção do figurino da
Opereta de Natal do corrente ano. VALOR : R$ 2.000,00 (Dois mil reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente

já indicada no processo; Dotação Orçamentária: R$ 135.156,00; Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO :14/12/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e COSME PASSARELLI MENESES Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA Valor mensal: R$
1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e o Sr. COSME PASSARELLI MENESES Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas;
Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e JOELMA  CASTRO SOUSA Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENFERMEIRA Valor mensal: R$ 1.500,00 (Mil e
quinhentos reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. JOELMA CASTRO SOUSA  Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas;
Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  127

COORDENADORIA DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Processo Adm: n° 00508/2013 CLC/DPE

Ato Administrativo:

CONTRATO Nº 015/2013
Referência: Pregão Presencial nº 006 SRP/CPL/DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Informóveis Distribuidora de Informática e Escritório Ltda.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar tipo Split.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei 8.666/93.
Valor Total:  R$ 21.630,00 (vinte e um mil e seiscentos e trinta reais)
Data de Assinatura: 21 de fevereiro de 2013.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público-Geral
em Exercício e a Empresa Informóveis Distribuidora de Informática e
Escritório Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211

OF.  036



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO  DE DISTRATO DO
CONTRATO DE FINANCIAMENT O Nº 0190480-00

AGENTE FINANCEIRO : Caixa Econômica Federal

TOMADOR : Wilson Nunes Martins

AGENTE PROMOT OR: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA.

OBJETO: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de NOVO ORIENTE, neste Estado.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2012.

ASSINARAM : Emanuel do Bonfim Veloso Filho, pelo Agente
Financeiro, Wilson Nunes Martins, pelo Tomador,  Luzia Amélia  Sousa
Pinto Carvalho e Francismeire França Martins, Testemunhas.

EXTRATO DE TERMO  DE DISTRATO DO
CONTRATO DE FINANCIAMENT O Nº 0190471-90

AGENTE FINANCEIRO : Caixa Econômica Federal

TOMADOR : Wilson Nunes Martins

AGENTE PROMOT OR: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA.

OBJETO: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de CARIDADE DO PIAUÍ, neste Estado.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2012.

ASSINARAM : Emanuel do Bonfim Veloso Filho, pelo Agente
Financeiro, Wilson Nunes Martins, pelo Tomador,  Luzia Amélia  Sousa
Pinto Carvalho e Francismeire França Martins, Testemunhas.

EXTRATO DE TERMO  DE DISTRATO DO
CONTRATO DE FINANCIAMENT O Nº 0190462-89

AGENTE FINANCEIRO : Caixa Econômica Federal

TOMADOR : Wilson Nunes Martins

AGENTE PROMOT OR: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA.

OBJETO: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de BENEDITINOS, neste Estado.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2012.

ASSINARAM : Emanuel do Bonfim Veloso Filho, pelo Agente
Financeiro, Wilson Nunes Martins, pelo Tomador,  Luzia Amélia  Sousa
Pinto Carvalho e Francismeire França Martins, Testemunhas.

EXTRATO DE TERMO  DE DISTRATO DO
CONTRATO DE FINANCIAMENT O Nº 0190470-86

AGENTE FINANCEIRO : Caixa Econômica Federal

TOMADOR : Wilson Nunes Martins

AGENTE PROMOT OR: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA.

OBJETO: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de CANTO DO BURITI, neste Estado.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2012.

ASSINARAM : Emanuel do Bonfim Veloso Filho, pelo Agente
Financeiro, Wilson Nunes Martins, pelo Tomador,  Luzia Amélia  Sousa
Pinto Carvalho e Francismeire França Martins, Testemunhas.

EXTRATO DE TERMO  DE DISTRATO DO
CONTRATO DE FINANCIAMENT O Nº 0190473-17

AGENTE FINANCEIRO : Caixa Econômica Federal

TOMADOR : Wilson Nunes Martins

AGENTE PROMOT OR: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA.

OBJETO: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de ITAINÓPOLIS, neste Estado.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2012.

ASSINARAM : Emanuel do Bonfim Veloso Filho, pelo Agente
Financeiro, Wilson Nunes Martins, pelo Tomador,  Luzia Amélia  Sousa
Pinto Carvalho e Francismeire França Martins, Testemunhas.

OF.  125

PREFEITURA MUNICIP AL DE JAICÓS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 011/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/03/
2013, ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição de material esportivo e
jogos pedagógicos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça
Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 012/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
18/03/2013, ás 09:30h, tendo como objeto a aquisição de material de
informática. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Angelo
Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 013/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
18/03/2013, ás 11:00h, tendo como objeto a aquisição de peças para
bombas submersas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça
Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 014/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
18/03/2013, ás 12:30h, tendo como objeto a prestação de serviços de
exames e consultas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça
Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

Jaicós (PI), 28 de fevereiro de 2013.

Ivo de Sousa Dias
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15100



9Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIP AL DE WALL FERRAZ – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 039/2013. DATA DA ABERTURA:
15/03/2013. HORÁRIO: 08:00 AM. MODALIDADE: Pregão Presencial.
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO:
Aquisição carteiras escolares. LEI REGENTE: 10.520/02 e 8.666/93 C/C
8.883/94 e suas alterações posteriores. CONDIÇÕES: Atender as
exigências do Edital do referido procedimento licitatório. VALOR
ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). FONTE DE
RECURSO: Correrão à conta de dotações do orçamento geral do
Município de Wall Ferraz Piauí / ICMS /FPM / SEMEC/ FME E OUTROS).
CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, na sede da Prefeitura
Municipal de Wall Ferraz, Estado do Piauí, localizado na Praça da
Liberdade, 257, bairro centro, no horário normal de expediente das
08:00 AM às 13:00 PM, na internet pelo sitio http://www.tce.pi.gov.br
e no sitio da Prefeitura de Wall Ferraz: http://www.pmwfpi.com

TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040/2013. DATA DA ABERTURA:
19/03/2013. HORÁRIO: 10:30 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO: Aquisição
de Medicamentos para o município de Wall Ferraz. LEI REGENTE: 8.666/
93 C/C 8.883/94 e suas alterações posteriores. CONDIÇÕES: Atender as
exigências do Edital do referido procedimento licitatório. VALOR
MÁXIMO: R$ 173.049,74 (cento e setenta e três mil quarenta e nove reais
e setenta e quatro centavos). FONTE DE RECURSO: (Recursos próprios
do Município/ ICMS /FPM /PAB/FUS/FMS E OUTROS). CÓPIA DO
EDITAL: Pode ser adquirido, na sede da Prefeitura Municipal de Wall
Ferraz, Estado do Piauí, localizado na Praça da Liberdade, 257, bairro
centro, no horário normal de expediente das 08:00 AM às 13:00 PM, na
internet pelo sitio http:// www. tce.pi.gov.br  e no sitio da Prefeitura de
Wall Ferraz: http://www.pmwfpi.com

TOMADA DE PREÇOS N.º 0017/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 041/2013. DATA DA ABERTURA:
19/03/2013. HORÁRIO: 12:00 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços.
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO:
Aquisição de material hospitalar. LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94
e suas alterações posteriores. CONDIÇÕES: Atender as exigências do
Edital do referido procedimento licitatório. VALOR MÁXIMO: R$
159.050,66 (cento e cinquenta e nove mil cinquenta reais e sessenta e
seis centavos). FONTE DE RECURSO: (Recursos próprios do
Município/ ICMS /FPM /PAB/FUS/FMS E OUTROS). CÓPIA DO
EDITAL: Pode ser adquirido, na sede da Prefeitura Municipal de Wall
Ferraz, Estado do Piauí, localizado na Praça da Liberdade, 257, bairro
centro, no horário normal de expediente das 08:00 AM às 13:00 PM, na
internet pelo sitio http://www.tce.pi.gov.br  e no sitio da Prefeitura de
Wall Ferraz: http://www.pmwfpi.com

TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 042/2013. DATA DA ABERTURA:
20/03/2013. HORÁRIO: 10:30 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO:
Aquisição de Medicamentos Controlado para o município de Wall
Ferraz. LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94 e suas alterações
posteriores. CONDIÇÕES: Atender as exigências do Edital do referido
procedimento licitatório. VALOR MÁXIMO: R$ 116.553,00 (cento e
dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e três reais). FONTE DE
RECURSO: (Recursos próprios do Município/ ICMS /FPM /PAB/FUS/
FMS E OUTROS). CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, na sede da
Prefeitura Municipal de Wall Ferraz, Estado do Piauí, localizado na
Praça da Liberdade, 257, bairro centro, no horário normal de expediente
das 08:00 AM às 13:00 PM, na internet pelo sitio http:// www.
tce.pi.gov.br  e no sitio da Prefeitura de Wall Ferraz: http://
www.pmwfpi.com

Wall Ferraz Piauí, 05 de março de 2013.

Manoel Messias Rodrigues de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2013. DATA DA ABERTURA:
19/03/2013. HORÁRIO: 07:00 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços.
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO: Aquisição
de medicamentos. LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94 e suas alterações
posteriores. CONDIÇÕES: Atender as exigências do Edital. VALOR
ESTIMADO: R$ 173.049,74 (cento e setenta e três mil quarenta e nove
reais e setenta e quatro centavos) ao ano. FONTE DE RECURSO: Correrão
à conta de dotações do orçamento geral do Município de Santa Cruz do
Piauí (FPM / PAB/ FMS /UNIDADE MISTA /CONTA MOVIMENTO /
ICMS E OUTROS). CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido na sede da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí, Estado do Piauí, localizado
na Praça Clementino Martins, 241, bairro centro, no horário normal de
expediente da 07:00 AM às 13:00 PM, ou através do sítio do TCE-PI: http:/
/www.tce.pi.gov.br, sítio: http://www.pmwfpi.com na seção Licitação Santa
Cruz ou ainda pelo email: prefsantacruz@hotmail.com

TOMADA  DE PREÇOS N.º 011/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2013. DATA DA ABERTURA:  19/
03/2013. HORÁRIO: 09:00 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços REGIME:
Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de exames bioquímicos e radiológicos.
LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94 e suas alterações posteriores.
CONDIÇÕES: Atender as exigências do Edital. VALOR ESTIMADO: R$
159.759,00 (cento e cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta e nove reais)
ao ano. FONTE DE RECURSO: Correrão à conta de dotações do orçamento
geral do Município de Santa Cruz do Piauí (FPM / PAB/ FMS /UNIDADE
MISTA /CONTA MOVIMENTO /ICMS E OUTROS). CÓPIA DO EDITAL:
Pode ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí,
Estado do Piauí, localizado na Praça Clementino Martins, 241, bairro centro, no
horário normal de expediente da 07:00 AM às 13:00 PM, ou através do sítio do
TCE-PI: http://www. tce.pi.gov.br, sítio: http://www.pmwfpi.com na seção
LICITAÇÃO SANTA CRUZ ou ainda pelo email: prefsantacruz@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 016/2013. DATA DA ABERTURA: 20/
03/2013. HORÁRIO: 07:00 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços REGIME:
Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO: Aquisição de material
gráfico.  LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94 e suas alterações posteriores.
CONDIÇÕES: Atender as exigências do Edital. VALOR ESTIMADO: R$
124.630,00 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e trinta reais) ao ano. FONTE
DE RECURSO: Correrão à conta de dotações do orçamento geral do Município
de Santa Cruz do Piauí (FPM / FMS /CONTA MOVIMENTO /ICMS E
OUTROS). CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido na sede da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Piauí, Estado do Piauí, localizado na Praça
Clementino Martins, 241, bairro centro, no horário normal de expediente da
07:00 AM às 13:00 PM, ou através do sítio do TCE-PI: http://www.tce.pi.gov.br,
sítio: http://www.pmwfpi.com na seção Licitação Santa Cruz ou ainda pelo
email: prefsantacruz@hotmail. com

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 017/2013. DATA DA ABERTURA:
20/03/2013. HORÁRIO: 09:00 AM. MODALIDADE: Tomada de Preços
REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO: Aquisição
de material odontológico. LEI REGENTE: 8.666/93 C/C 8.883/94 e suas
alterações posteriores. CONDIÇÕES: Atender as exigências do Edital.
VALOR ESTIMADO: R$ 106.025,00 (cento e seis mil vinte e cinco reais) ao
ano. FONTE DE RECURSO: Correrão à conta de dotações do orçamento
geral do Município de Santa Cruz do Piauí (FPM / FMS /CONTA
MOVIMENTO /ICMS E OUTROS). CÓPIA DO EDITAL: Pode ser
adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí, Estado
do Piauí, localizado na Praça Clementino Martins, 241, bairro centro, no
horário normal de expediente da 07:00 AM às 13:00 PM, ou através do sítio
do TCE-PI: http://www.tce.pi.gov.br, sítio: http://www.pmwfpi.com na seção
Licitação Santa Cruz ou ainda pelo email: prefsantacruz@hotmail.com

Santa Cruz do Piauí, 04 de março de 2013.

Juarez Júnior Brito Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P. P.  15103



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 5 de março de 2013 • No 42

Diário Oficial

OUTROS

Geraldo Alves de Carvalho CPF 000.751.025-01. Torna público que
requereu á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR
a AD, LP, LI e LO para Mineração na Zona Rural do Município de São
Raimundo Nonato , Piaui. Foi determinado estudo de impacto ambiental
e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Sergio Murilo Pereira de Melo CPF 556.757.865-20. Torna público
que requereu á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR a AD, LP, LI e LO para Bovinocultura na Zona Rural do
Município de Jurema , Piaui. Foi determinado estudo de impacto
ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  15101

P. P.  15102

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

OF.  043

OF.  044

FUNÇÃO: TUTOR ESTÁGIOFUNÇÃO: TUTOR ESTÁGIOFUNÇÃO: TUTOR ESTÁGIO

1 AÉCIA LOPES DE 
BARROS TORRES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

2 EDERSON DIAS DE 
CARVALHO

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

Teresina (PI), 04 de Março de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 006/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 011/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 011/2012, os 

candidatos abaixo relacionados classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 04 a 

08 de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no 

Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e 

originais dos seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de 

conta bancária do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve 

escolher uma agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), 

comprovante de experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; 

para tutor deve ser docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e 

comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do 

cônjuge).

FUNÇÃO: PROFESSOR SUPERVISOR DE ESTÁGIO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

1 WILMA TEIXEIRA DOS 
SANTOS

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

2 JOÃO BATISTA 
ROMULADO ALVES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

3 ITANA SILVA CARVALHO N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 005/2013  referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº007/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 007/2011, os candidatos abaixo 

relacionados classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 04 a 08 de Março, das 

08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato 

Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária do Banco 

do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma agência de sua 

preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de experiência 

docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser docência em 

qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado 

(com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADOR

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

3 RUSBENE BRUNO 
FONSECA DE CARVALHO

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2011

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

2 ELIANE DE SOUSA 
OLIVEIRA ROCHA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2011

FUNÇÃO: DIAGRAMADORFUNÇÃO: DIAGRAMADORFUNÇÃO: DIAGRAMADOR

1 ANÍSIA PAULA ARAÚJO 
MARQUES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2011

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

FUNÇÃO: TÉCNICO DE APOIO DE REDESFUNÇÃO: TÉCNICO DE APOIO DE REDESFUNÇÃO: TÉCNICO DE APOIO DE REDES

2 MAYCON DAVID GUEDES 
PEREIRA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2011

3 LEONARDO SILVEIRA DA 
SILVA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2011

    

Teresina (PI), 04 de Março de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 006/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 011/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 011/2012, os 

candidatos abaixo relacionados classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 04 a 

08 de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no 

Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e 

originais dos seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de 

conta bancária do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve 

escolher uma agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), 

comprovante de experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; 

para tutor deve ser docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e 

comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do 

cônjuge).

FUNÇÃO: PROFESSOR SUPERVISOR DE ESTÁGIO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

1 WILMA TEIXEIRA DOS 
SANTOS

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

2 JOÃO BATISTA 
ROMULADO ALVES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

3 ITANA SILVA CARVALHO N E A D / U E S P I / U A B n º 

011/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA


